Tarihin anlaşılması ve

aktarılmasında, tarihi ve kültürel yapıların önemi büyüktür. Türk-İslâm tarihinin her biri birbirinden

kıymetli olan yapıları, tarihi bir hazine olarak kültürümüze büyük katkılar sağlamaktadır. Bu

çalışmada adı geçen hazinelerden biri olan ve İzzeddin Mehmet Pervâne tarafından 1299-1300 (699)

yıllarında tanzim edilen Amasya Burmalı Minare Camii’ne ait vakıf hakkında bilgi verilecektir. II.

Gıyaseddin Keyhüsrev’in vezirlerinden olan Ferruh Bey ve kardeşi Hazinedar Yusuf Bey tarafından

1242 (640) yılında yapılan Amasya Burmalı Minare Camii, Amasya il merkezinde, “Dere mahallesi

Taşhan Sokak’ta” bulunmaktadır ve halen faal durumdadır. Araştırmanın kaynaklarını Burmalı

history, each one of which is more valuable than the other, make great contributions to our culture as

a historical treasure. Information will be given about the foundation belonging to the Amasya Burmalı

Minare Mosque, which is one of the mentioned treasures and was arranged by II. İzzeddin Mehmet

Pervâne in 1299-1300 (699). The Amasya Burmalı Minare Mosque, built in 1242 (640) by Ferruh

Bey, one of the viziers of Gıyaseddin Keyhüsrev, and his brother Hazinedar Yusuf Bey, is located in

the city center of Amasya, on Taşhan Sokak, in the Dere district and is still active. The sources of the

research are the endowment of the Burmalı Minare Mosque in the Archives of the General Directorate

Burmalı Minare Camii, günümüzde adı Dere Mahallesi olan, 1300’lü yıllarda

ise “Pervâne Mahallesi” olarak bilinen mahallede bulunmaktadır. Caminin taç

kapısı üzerindeki kitabesine göre Anadolu Selçuklu Sultanı II. Gıyâseddin

Keyhüsrev (1237-1246)’in vezirlerinden olan Ferruh Bey ve kardeşi Hazinedar

Yusuf Bey tarafından 1242 (H. 640) yılında yaptırılmıştır. Burmalı Minare

Camii’nin vakfiyesi Ferruh Bey’in damadı İzzeddin Mehmet Pervâne Bey2

tarafından 1299-1300 (H. 699) yılında tanzim edilmiştir. Caminin bânîsi Ferruh

Beydir. Bu vakfa sonradan bazı akarlar vakfeden kişi ise damadı İzzeddin Mehmet

Pervâne Bey’dir. Burmalı Minare Camii vâkıfı, İzzeddin Mehmet Pervâne,

Muîneddin Süleyman Pervâne’nin kardeşi Kutbeddin Osman Bey’in oğludur.

1.2. İzzeddin Mehmed Pervâne ve Vakfiyenin Tanzimi

İzzeddin Mehmet Pervâne, Anadolu Selçuklu Sultanları II. İzzeddin Keykâvus

(1246-1249 müstakil, 1249-1262 müşterek saltanat) ve IV. Rükneddin Kılıç Arslan

(1249-1254, 1257-1266) dönemlerinde devlet adamı olan Muîneddin Süleyman

Pervâne (ö. 1277/H. 676)’nin yeğenidir. Süleyman Pervâne’nin kardeşi Kutbeddin

4 İlhan Şahin, Feridun Emecen, “Amasya”, DİA, C. III, İstanbul 1994, s. 1-4.
5 Şahin-Emecen, a.g.m., s. 2; Kamil Doğancı- Recep Altın, “Strabon’a Göre Antikçağda Amaseıa ve

Çevresi, Karadeniz Araştırmaları, C. XV, S.58, 2018, s.

Hüsameddin’in Amasya Tarihi adlı eserinde “İzzeddin Mehmet Pervâne Bey” olarak

geçmektedir. İzzeddin Mehmet Pervane, son Selçuklu Hükümdarı Sultan II

Gıyâseddin Mesud’un Pervâneliğini yapmış6 ve 1291-1292 (H. 691) yıllarından

önce Amasya’ya vali olarak atanmıştır. Kendisi Konya’da olduğu için yerine

Halfet-zâde Celâleddin Mehmed Bey'i vali naibi olarak görevlendiren İzzeddin

Mehmet Pervâne, daha sonra Amasya’ya gitmiştir7. 1300-1301 (H. 700) yılına kadar

Burmalı Minare Camii’nin bulunduğu mahallede ikamet ettiği için bu mahalle

“Pervane Beğ Mahallesi” ismini almıştır. İzzeddin Mehmet Pervâne Bey, Ferruh

Bey'in inşa ettiği Burmalı Minare Camii için 1299-1300 (H. 699) senesinde bir

vakfiye tanzim etmiştir8. Türkiye Selçuklu devleti hükümdarı Sultan II. Gıyâseddin

Mesut döneminde pervâne olan9 ve iki kız kardeşi olduğu bilinen İzzeddin

Mehmed Pervâne Bey’in, Alâeddin Ali Pervâne, Nasıruddin Ahmed Pervâne ve

Esedüddin Cafer adında üç oğlu vardır10.

II-XI, haz. Mesut Aydın, Güler Aydın,

Amasya 2004. s. 256.
8 Hüseyin Hüsâmeddin, a.g.e., II, s. 61.

9 Hüseyin Hüsâmeddin, a.g.e., II, s. 249.

10 Hüseyin Hüsâmeddin, a.g.e., II, s. 239.

11 Hüseyin Hüsâmeddin, a.g.e., I, s. 102.

12 Hüseyin Akgün, “Hıfzızâde Osman Fâik el-Amâsî (ö. 1151/1738) ve “Şerhu Turafi’l-Erbaîni’l-’Ilevî fî

Şerhi Turuki’l-Erbaîni’l-’Alevî Adlı Eseri”, Uluslararası Amasya Âlimleri Sempozyumu Bildiriler Kitabı

– I, 21-23 Nisan 2017, s.

Bu mumyaların Amasya’da valilik

yapan İzzeddin Mehmet Pervâne’ye ile onun eşi ve çocuklarına ait olduğu iddia

edilmektedir. Fakat Amasya’da valilik yapan iki tane İzzeddin Mehmet Pervâne

bulunmaktadır. Bunlardan biri Muîneddin Süleyman Pervâne’nin kardeşi

Kutbeddin Osman Bey’in oğlu olan ve 1291-1292 (H. 691) yıllarından önce

Amasya’da valilik yapan İzzeddin Mehmet Pervâne Bey, diğeri ise Muîneddin

Süleyman Pervâne’nin oğlu olan İzzeddin Mehmet Pervâne Bey’dir. Süleyman

Pervâne’nin oğlu olan İzzeddin Mehmet Pervâne Bey, 1295-1296 (H. 695) yılında

İlhanlı Hükümdarı Gazan Han tarafından Amasya valisi olarak

görevlendirilmiştir. Burada medfûn olan mumyanın hangisine ait olduğu

hakkında kesin bir bilgi bulunmamakla birlikte genel kabul gören görüş, burada

Muîneddin Süleyman Pervâne’nin oğlu olan İzzeddin Mehmet Pervâne Bey’in

medfûn olduğudur14.

2. AMASYA BURMALI MİNARE (PERVANE ) CAMİİ

Amasya il merkezinde, “Dere mahallesi Taşhan Sokak’ta” bulunan bu cami

“Mahkeme Camii15”, “Ulu Camii”, “Burmalı Minare Camii” ve “Pervâne Camii”

adlarıyla anılmaktadır. Hüseyin Hüsâmeddin, İzzeddin Mehmed Pervâne Bey,

1300-1301 (H. 700) yılına kadar bu mahallede ikamet ettiği için, camiinin

bulunduğu mahallenin adına “Pervâne Bey Mahallesi” denildiğini ifade

etmektedir. Burmalı Minare Camii’nin taç kapısı üzerinde bulunan kitabesinde

“Selçuk Oğlu Emir Ferruh ve kardeşi Haznedâr Yusuf” yazmaktadır. Bu kitabeye göre

Burmalı Minare Camii’nin II. Gıyâseddin Keyhüsrev’in vezirlerinden olan Ferruh

Bey ve kardeşi Hazinedar Yusuf Bey tarafından 1242 (H. 640) yılında yaptırılmıştır.

Hüseyin Hüsâmeddin, Ferruh Bey’in damadı İzzeddin Mehmet Pervâne’nin 1299-

1300 (H. 699) yılında bu cami için bir vakfiye tanzim ettiğini bildirmiş,

araştırmalarımız sonucunda Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivleri’nde bulunan bu

vakfiyeye ulaşılmıştır. Bu yapının Bizans imparatorluğu zamanında inşa edilen bir

13 Hüseyin Hüsameddin a.g.e., I, s. 104-104; Semavi Eyice, “Burmalı Minare Camii ve Türbesi” DİA, C.

bitişiğindeki kümbeti ve Osmanlı döneminde yenilenen minaresi ile hem Selçuklu

hem de Osmanlı mimarisini bünyesinde barındırarak, Türk kültürünün bir bütünü

oluşturan parçalarını üzerinde taşımış ve Türk mimarisinin en güzel örnekleri

arasında yer almıştır. Camii, 1590-1591 (H. 999) yılında bir deprem ve 1602-1603

(H. 1011) yılında bir yangın sonucunda büyük hasarlar almıştır. Bu tarihten sonra

yeniden tamir gören caminin önceden ahşap olan minaresi yıkılmış ve günümüzde

camiye ismini veren Burmalı Minare, Hacı Ahmet tarafından yeniden

tasarlanmıştır. 1646 yılında Amasya’yı ziyaret eden Evliya Çelebi, camiden

sicilleri, mühimme defterleri, tahrir defterleri ve vakıf muhasebe kayıtları gibi

belgelerdir. Arşiv kaynakları içinde önemli bir yer tutan vakfiyeler, bir vakfın

hukuki belgesi olması hasebiyle arşiv belgeleri arasında ilk sırayı alır. Burmalı

Minare Camii vakfı için 1299-1300 (H. 699) senesinde bir vakfiye düzenlenmiştir.

Bu vakfiye daha sonra Anadolu Vilayeti Kadıaskeri Fakir Ahmed Oğlu Mehmed

tarafından istinsah edilmiştir. Allah’a hamd ve Hz. Peygamber (s.a.v)’e salât ve

selam ile başlayan vakfiye, Kur’an-ı Kerim’deki ayet ve dualarla devam

etmektedir.